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SAMMENDRAG 

Røstad, Ole Wiggo, 1981. Fugl og pattedyr i Vegårsvass- 

draget. Kontaktutv. vassdragsreg. Univ. Oslo. Rapp. 21. 

Fuglefaunaen og pattedyrfaunaen i Vegårsvassdraget, Aust- 

Agder, er undersøkt. De kvalitative registreringene munner 

ut i en statusrapport for hver enkelt art, samt litt om 

enkelte arters innvandringshistorie. Totalt er 132 fuglearter 

(101 hekkende) og 31 pattedyrarter registrert. Dessuten er 8 

av Norges 10 padder/krypdyr-arter utbredt i området. 

Fuglefaunaen er også undersøkt kvantitativt. Ved bruk av 

systematiske punkttakseringer er hver enkelt arts bestands- 

størrelse beregnet, og resultatene er videre benyttet til 

beregning av områdets artsdiversitet og tetthet. Shannon- 

Wiener artsdiversitetsindeks H'=2,9, total tetthet er 490 
2 hekkende par pr. k m .  

De mest interessante fugl- og pattedyrforekomstene i området 

synes å være 1) typelokalitet og spredningssenter for bever, 

2) klassisk område for storfuglundersøkelser, 3) stor tetthet 

av hekkende rovfugler (45-70 par fordelt på 5 arter) og 

4) dyregeografisk interessant område med stor tetthet av 

østlige arter. 
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I. INNLEDNING 

Vegårsvassdraget ble i 1973 midlertidig vernet i 10 år mot 

kraftutbygging. Denne rapporten er ment å danne en del av 

grunnlaget for vurdering av vassdragets videre skjebne; 

fortsatt vern eller utbygging. 

• 

Undersøkelsen er utført på oppdrag fra, og er finansiert av 

Kontaktutvalget for vassdragsreguleringer ved Universitetet i 

Oslo. Materialet stammer fra: 

- feltarbeid i 40 døgn våren 1979 utført av Ole Wiggo Røstad, 

- litteraturstudier, 

- opplysninger fra fagfolk og lokale kjentfolk. 

De tradisjonelt vanskelig registrerbare "store" fuglene og 

pattedyra er relativt godt kjent i området. Spesielt må fram- 

heves Arne Harvelands store lokalkjennskap til faunaen. Særlig 

om jaktbare arter og rovfugler har han bidratt med verdifulle 

opplysninger. Videre har Kjell Woksmyr, Ole Kristian 

Spikkeland og Ken A. Jensen bidratt med observasjoner fra 

området. Jørgen A. Pedersen har bidratt med opplysninger om 

en del pattedyrarters utbredelse i området, og Trond Braadland 

har hjulpet med å konkretisere beverens status i feltet. I 

tillegg har jeg mottatt en lang rekke observasjoner og tips fra 

lokalbefolkningen. En takk rettes til dem alle. 

Kjennskapettilfuglefaunaen i Aust-Agder generelt er ganske 

godt. Norsk Ornitologisk Forening, Avdeling Aust-Agder, utgir 

tidsskriftet "Larus marinus", og mye av sammenligningsgrunn.- 

laget er hentet herfra. Også enkeltstående, private rapporter 

om fuglelivet fra forskjellige deler av fylket er benyttet. 
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Fig. 1. Vegårsvassdragets beliggenhet. 
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II. OMRÅDEBESKRIVELSE 

Beli enhet o utstreknin 

Vegårsvassdragets nedslagsfelt dekker hele Vegårshei kommune, 

dessuten deler av kommunene Gjerstad, Risør, Tvedestrand, 

Moland, Froland og Åmli i Aust-Agder fylke, og Nissedal i 

Telemark. Feltet er definert til å ha utløp i havet ved Laget, 

slik at brakkvannsbassenget Nævestadfjorden og Songevatn med 

tilløp faller innenfor grensa. 

Området har et areal på 495 km2 og befinner seg nord for 
0 0 0 Tvedestrand mellom 58 34' og 58 54'N, og mellom 08 36' og 

09°04'E (UTM: 32V ML 9010 i sentrum), se fig. 1. 

Høyeste punkt er ca. 480 m o.h. på Vedlausfjell. 

Alle lokalitetsnavn som er nevnt i denne rapporten er angitt 

i fig. 2 og tab. 1. 
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Tabell 1. UTM-koordinater for lokaliteter nevnt i teksten. 
Vegårsvassdragets nedbørfelt ligger i sin helhet 
innenfor sonebelte: 32 V. Referansenumrene er 
plottet på fig. 2 . 

1. Bakke ML 8506 24. Nordbråttjern Ml 9004 

2. Balttjern ML 9804 25. Nævestadfjorden NL 0104 

3 . Blekkvatn ML 8622 26. Rangleåsen NL 0002 

4 . Bårknatten ML 9006 27. Raudsand lia ML 8317 

5 . Dåbuvatna ML 9410 28. Rønningen NL 0201 

6 . Ekra MK 9097 29. Røyvatn MK 9998 

7. Feltstykket ML 9701 30. Savvatn ML 9710 

8. Fiane MK 9397 31. Skjerkholtlonene ML 9403 

9. Fosstveit ML 9400 32. Skyldkorsheia MK 8894 

10. Hasseldalen MK 9599 33. Solbuheia ML 9104 

11. Hauglandsvatn ML 9108 34. Songevatn NL 0004 

12. Hegrevatn MK 8996 35. Storelva MK 9399 

13. Hestheia ML 9129 36. Stormyr ML 8822 

14. Holt MK 9296 37. Ubergsvann ML 9003 

15. Hummel skor ML 9208 38. Valle ML 9701 

16. HØl ML 9215 39. Vedlausfjell ML 8828 

17. Jostadvatnet MK 9194 40. Vegår ML 8818 

18. Laget NL 0304 41. Veglirshei ML 9213 

19. Lilleholt MK 9298 42. Vl.jemyt-ene ML 8701 

20. Lindland NL 0007 4 3. Østeråvatnet K 9898 

21. Midtvatnet ML 8505 44. Asvatnet ML 9307 

22. Nedre Urdvatnet ML 8620 

23. Nes Verk MK 9199 
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Fig. 2. Kartfesting av lokaliteter nevnt i teksten; refe- 
ransenumrene henviser til tabell 1. Ti-kilometers 
UTM-rutenett er inntegnet. Hele området ligger i 
sonebelte 32 V. 
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Re ional karakteristikk 

I følge Naturgeografisk regionindelning av Norden (1977) 

ligger Vegårsvassdraget sentralt i område 19a; Den sydøst- 

norske lavtliggende blandingsskogsregion i Nedre Telemark og 

Agder. Denne regionen er generelt barskogsdominert med 

vekslende innslag av gran og furu, men med Økende lauvtreinn- 

slag ut mot kysten. Vanlig er lite produktive furuskoger på 

rabbene, og lågurtgranskoger i forsenkningene. På gunstige 

"lommer" i terrenget blomstrer edellauvskogen opp. 

Berggrunnen er hovedsakelig grunnfjell. De dystrofe og oligo- 

trofe vann og innsjøer, og de mange minerogene næringsfattige 

myrområdene er sterkt utsatt for forsuring. Landskapstypen 

er et bølget åsterreng med små høydeforskjeller og tynt morene- 

dekke (Naturgeografisk regionindelning av Norden 1977). 

Regionen omfatter et ca. femti kilometers bredt belte paral- 

lelt med kysten fra Otra-vassdraget i sørvest til Skiens- 

vassdraget i nordøst. Selve kystområdet er ikke inkludert 

i regionen. 

Klima 

Vegårsvassdragets nedbørfelt henføres til makroklimagruppe Cf 

i Koppens klassifikasjonssystem. Cf-klima er advektivt 

bestemt, maritimt, temperert uten tørketid, med kjølige somre 

og milde vintre (Naturgeografisk regionindelning av Norden 1977). 

Ved den meteorologiske målestasjonen på Nelaug, like vest for 

Vegårsvassdraget, er middeltemperaturen i årets kaldeste 

måned, januar, -3,8°c. Middeltemperaturen i årets varmeste 

måned, juli, er på 16,0°c. Gjennomsnittlig årsnedbør er på 

1277 mm (Det Norske Meteorologiske Institutt 1979c). 
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Været i registreringsperioden var preget av mye nedbør, i 

mai hele 202% av det normale (Det Norske Meteorologiske Institutt 

1979 a og b). Dette førte til stor flom i alle elver og bekker 

til langt utover i juni. Denne flomtoppen ble faktisk større 

enn den tidligere snøsmeltingsflommen. Temperaturen var rundt 

det normale for årstiden (Det Norske Meteorologiske Institutt 

1979 a og b) . 

Isen forsvant på Vegår rundt den 5. mai. BjØrkesprett i de 

sentrale områdene foregikk omkring 20. mai. 

Vegetasjon 

Nedbe r f e I tet kan henføres til den boreonemoval.e eller den henti.bor-cal.e 

v e g e t a s j o n s s o n e  (Naturgeografisk regionindelning av Norden 1977). 

Denne sonen karakteriseres av blandingsskoger. Gran er 

vanligere enn furu, mens de varmekjære lauvtrærne får innpass 

på gunstige lokaliteter. 

Skogen i nedbørfeltet må sies å være blandingsskog i ordets 

bokstaveligste forstand. Ingen steder finnes tilnærmet rene 

bestand av det enkelte treslag. Alle vegetasjonsskikt er 

vanligvis godt utviklet. På grunn av landskapets småknudrete 

topografi finnes de forskjelligste plantesamfunnene i nær 

tilknytning til hverandre. 

Området kan muligens deles i tre: 

1) Nord for Vegår er det minimalt med løsmasser, berg- 

grunnen er blankskurt av isen så det blir store, tørre 

flater med furudominans (fig. 3). 

2) Sentrale områder med grandominert blandingsskog, og med 

typisk innslag av eik. Den opprinnelige eikeskogen her 

ble snauhogd fram til siste århudreskifte, og gjenveksten 

er ennå på langt nær fullført. 
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3) Akkumulasjonsområdene langs hovedvassdraget nedenfor 

Nes Verk. Dette området er sterkt kulturpåvirket, og 

har stort innslag av varmekjære lauvtrær. 

En nærmere beskrivelse av nedbørfeltets vegetasjon vil bli 

gitt i særskilt rapport (Arne Pedersen, in prep.). 

Geolo i o t o o  rafi 

Nedslagsfeltet ligger i sin helhet innenfor det store 

sydnorske grunnfjellsområde. 

Området gjennomskjæres av den store forkastningen som går 

parallelt med kysten fra Porsgrunn til Kristiansand. Selve 

forkastningen er tydelig markert i landskapet. Innsjøen 

Vegår ligger i denne sonen. Bergarten på dens to sider er 

helt forskjellig i utvikling og opptreden. I selve forkast- 

ningssonen finnes knuste bergarter som er blitt kittet sammen 

(breksje). 

Nord for breksjen består undegrunnen av ulike gneiser og 

granitt-gneiser tilhørende Telemarksuiten. Syd for breksjen 

dominerer gneiser tilhørende Bamble-komplekset. Disse viser 

ofte en skifrighet nordøst-sydvest. 

Vegår får tilløp både fra nord og syd, og elva herfra bryter 

ut av forkastningsområdet ved Høl. Dreneringsnettet er sterkt 

strukturpreget. Ulike sprekkeretninger, ofte vinkelrett på 

hverandre, dominerer. Dette sees tydelig ved Nes verk hvor 

Storelva brått svinger 90°. 

Utenom svakhetssonen hvor Vegår er utformet i, er bergartene 

gjennomgående harde. Vi har fått utviklet et typisk kolle- 

formet landskap hvor isen i kvartærtiden har gitt mer avrundete 
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former. Sprekkedannelsene gir seg også uttrykk ved mange 

bratte stup. 

Den marine grense er 80 m o.h. og er representert ved en sand- 

og grusavsetning som demmer Nordbråttjern ved Ubergsmoen 

(Kontaktutvalget Kraftutbygging - naturvern 1971). 

For en naturgeografisk og geofaglig beskrivelse av området 

henvises til egen rapport (Skalleberg & Nordseth, under 

bearbeidelse). 
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III. KVALITATIVE REGISTRERINGER 

Det er meg bekjent observasjoner av totalt 132 fuglearter 

innen Vegårsvassdragets nedslagsfelt eller i den umiddelbare 

nærhet. Til sammen 101 arter hekker eller har hekket. 

Ved siden av egne observasjoner i forbindelse med feltarbeidet 

i 1979 har jeg fått opplysninger om faunaen fra Arne Harveland 

(AH), Kjell Woksmyr (KW), Ken A. Jensen (KAJ) og Ole Kristian 

Spikkeland (OKS). I tillegg har lokalbefolkningen i området 

bidratt med enkelte observasjoner. 

Arne Harveland har gjennom en årrekke hatt hele hekke- 

bestanden av rovfugler under oppsikt, og han har utført 

spesielle undersøkelser over hønsehaukens næringsøkologi for 

Direktoratet for vilt og ferskvannsfisk (LØrdahl 1975, Anon 

1975). Min omtale av rovfugler i denne rapporten bygger i 

det alt vesentlige på Harvelands opplysninger. 

Hønsefuglene har i lang tid vært gjenstand for stor viten- 

skapelig interesse. I tiårsperioden 1953-1962 drev Norges 

Jeger- og Fiskerforening i samarbeid med Vegårshei Jeger- og 

Fiskerforening et omfattende registreringsprosjekt på skogs- 

fugl. I 1967 ble takseringene tatt opp igjen, nå under Vilt- 

forskningen ved Direktoratet for vilt og ferskvannsfisk. 

Prosjektet har siden pågått uavbrutt fram til i dag, altså i 

tilsammen 22 sesonger. Undersøkelsene ble i de første par 

åra ledet av Edvard Holt, siden av TjØstolv Grasaas, og disse 

har publisert resultatene fortløpende i Norges Jeger- og 

Fiskerforenings tidsskrift "Jeger og Fisker"/ "Jakt - Fiske - 

Friluftsliv" (se litteraturlista). Et resyme av bestands- 

studiene gjennom 20 år er publisert av Wegge og Grasaas 

(1977 b). For en nærmere redegjørelse for hønsefuglenes 

status i området henvises til disse arbeidene. 
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Nedenfor følger en komplett artsliste for nedslagsfeltet, 

med kommentarer om den enkelte arts status. 

Storlom Gavia arctica. Ett par hekker år om annet, antagelig 

ikke i 1979. Hekket og fikk fram unger i Nedre Urdvann 

i 1974 (AH). Et par hadde tilhold i Midtvatnet i 

hekkesesongen 1979. Paret ble sett på vannet så sent 

som 9.7.79 (KAJ). 

Gråstrupedykker Podiceps griseigena. Ett individ funnet i 

sterkt forkommen tilstand 4.2.70 (AH). 

Dvergdykker Tachybaptes ruficollis. Ett individ skutt i 

Jostadvatnet ca. 1977 (AH). 

Stormsvale Oceanodroma leucorrhoa. Ett kadaver i Jostad- 

vatnet 27.1.57 (Anon. 1973). 

Gråhegre Ardea cinerea. Hekker ikke innen nedslagsfeltet, 

men enkeltvis ute langs kysten (KW). Bruker jevnlig de 

nedre deler av feltet som furasjeringsområde, eksempel- 

vis Skjerkholtlonene (KW) og Hegrevatn. 

Canadagås Branta canadensis. To individer ved Laget ultimo 

februar til 18. mars 1970 (Eriksen 1970). 

Ringgås (østlig) Branta bernicla bernicla. Ett individ ved 

Laget 15.-18.3.70 (Eriksen 1970). 

Stokkand Anas platyrhynchos. Hekker tallrikt over hele 

området. 

Krikkand Anas crecca. Hekker tallrikt over hele nedslags- 

feltet, men på grunn av artens skjulte levevis i hekke- 

sesongen er den vanskeligere å oppdage enn f.eks. 

stokkand. Like etter isløsninga var den imidlertid 

like vanlig å se som stokkand. 

Brunnakke Anas penelope. Observeres jevnlig på trekk i 

feltets nedre deler (AH). 

Toppand Aythya fuligula. Jevnlig rastende under trekket i 

feltets nedre deler (AH). 

Bergand Aythya marila. Jevnlig på trekk i nedre deler av 

nedslagsfeltet (AH). 
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Kvinand Bucephala clangula. Stor hekkebestand. Arten nyter 

godt av et meget stort antall opphengte rugeholker. 

Siland Mergus serrator. Sjelden hekkefugl i utkanten av 

området. Hekket i Østeråvatnet (utenfor nedslags- 

feltet) ca. 1975 (KW). 

Laksand Mergus merganser. Ett par hekker antagelig årlig 

i Hegrevatn (AH,KW). Hekket i 1979 også ved Våjemyrene. 

Fiskeørn Pandion haliaetus. Ett par hekket vest for Vegår 

i 1962 (Tvermyr 1964). 5-6 par hekker nå årlig i de 

sørlige delene av området (AH, KW). 

Vepsevåk Pernis apivorus. Noen få par hekker antagelig 

årlig (AH) . 

Hønsehauk Accipiter gentilis. Rik hekkebestand. Mellom 12 

og 18 par hekker årlig innenfor området. Bestanden har 

ikke vist synlige tegn til noen nedgang de senere åra 

(AH) . 

Spurvehauk Accipiter nisus. Omtrent samme status som hønse- 

hauk; dvs. 12-18 par hekker årlig (AH). 

Musvåk Buteo buteo. Meget tett hekkebestand, vanligste rov- 

fugl. Årlig hekkebestand varierer mellom 15 og 25 

par (AH). 

Kongeørn Aquila chrysaetos. Sees årlig på streif vinterstid 

i lite antall (AH). 

Vandrefalk Falco peregrinus. Ett par hekket angivelig ved 

Laget fram til 1967, da fuglene ble skutt (Anon. 1974 b). 

Dvergfalk Falco columbarius. Konkrete hekkefunn mangler 

innenfor nedslagsfeltet, men er observert i hekketida 

(AH). Hekkefunn like utenfor de nordlige deler av 

området (AH). 

Aftenfalk Falco vespertinus. En adult cJ skutt ved Holt 
15.8.1905 (Anon. 1973). 

Tårnfalk Falco tinnunculus. Sjelden. Observert i hekketida 

i 19 7 4 - 7 5 (AH) . 

Storfugl Tetrao urogallus. Området var for noen tiår siden 

et av landets rikeste storfuglområder. Bestanden har 

de siste åra gått meget sterkt tilbake, men viser de 
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siste to år igjen en svak oppgang (Grasaas 1980). 

Bestandsutviklingen har siden 1953 og fram til i dag 

vært gjenstand for omfattende undersøkelser, og et 

sammendrag av resultatene er publisert av Wegge og 

Grasaas (1977 b). Under feltarbeidet mitt i 1979 ble 

ingen tegn til hekking påvist, men 10 reir av arten 

ble funnet av Grasaas (1980). 

Orrfugl Lyrurus tetrix. Også denne arten var tidligere meget 

tallrik i området. Bestanden har nå gått tilbake, men 

ikke i den grad som hos storfugl. Heller ikke hos denne 

arten ble det observert egg eller unger under mitt felt- 

arbeid i 1979, men den ble funnet hekkende av Grasaas 

(1980). 

Jerpe Tetrastes bonasia. Lokale stammer finnes i nedslags- 

feltet, men ikke særlig tallrik (AH). Konkret hekkefunn 

i 1979 (Grasaas 1980). 

Åkerrikse Crex crex. På Valle årviss hekkefugl til og med 

1932, siden ikke hørt (Haftorn 1971). 

Tjeld Haematopus ostralegus. Ett par hekker trolig årlig på 

kulturmark ved Valle (KW). 

Dverglo Charadrius dubius. Ett par hekket (reirunger funnet) 

i 1979 ved Våjemyrene. Dette er første hekkefunn i 

Aust-Agder. 

Heilo Pluvialis apricarius. Ett individ fløy over Raudsand- 

lia på trekk 23.5.1979. Ellers ikke reigstrert. 

Vipe Vanellus vanellus. Arten har gått sterkt tilbake i 

området de senere åra (AH). Hekket tidligere på kultur- 

mark over hele arealet, men dette hekkehabitatet har nå 

gått ut av bruk. Bare ytterst få par hekker på jordene 

rundt Holt og Valle i nedbørfeltets nedre deler. Lenger 

nord i området hekker vipa fåtallig på en håndfull 

større myrer, f.eks. hekker det ca. fem par på myrene 

rundt Våjemyrene, og ett par på Stormyr. Vipas opp- 

førsel på disse myrene var svært forsiktig uten videre 

varsling og eksponering, så den kunne være lett å overse. 



- 16 - 

Gluttsnipe Tringa nebularia. Ett individ på trekk ved 

Åsvatnet 9.5.1979. 

Skogsnipe Tringa ochropus. Meget stor hekkebestand i området. 

Arten hekker vanlig ved svært mange av de talløse mindre 

myrområdene og småtjernene i skog spredt utover hele 

arealet (fig. 4). Så ikke ut til å tolerere fast 

menneskelig aktivitet i nærheten av hekkeplassen. 

Grønnstilk Tringa glareola. To par varslet sterkt over ei myr 

nordvest for Blekkvatn 13.6.1979. Hekket høyst sann- 

synlig; ett par fremdeles varslende ved kontroll av 

stedet 1.7. (AH). 

Strandsnipe Tringa hypoleucos. Meget vanlig hekkefugl over 

hele feltet langs alle store og små vassdrag, og ved 

vann av noen størrelse. 

Svarthalespove Limosa limosa. Fire individer ved Laget 

23.6.1969 (Anon. 1973). 

Småspove Numenius phaeopus. To individer på trekk ved 

Hurnmelskor 9.5.1979. 

Rugde Scolopax rusticola. Stor hekkebestand i området. 

Rugdetrekk (kveldspill) observert samtlige kvelder jeg 

overnattet i nedbørfeltet. 

Enkeltbekkasin Gallinago gallinago. Meget sparsom hekkebestand. 

Flere individer spilte over navnløst vann (981187) 

17.-18.6.1979, samt ett spillende individ ved Asvatnet 

7.5.1979. 

Hettemåke Larus ridibundus. Observert ved flere anledninger 

på matsøk i de nedre delene av feltet. Hekket ikke. 

Gråmåke Larus argentatus. Sett enkelte ganger på næringsstreif 

spredt over hele området. 

Fiskemåke Larus canus. Hekker fåtallig på småholmer og skjær 

ved større vann over hele feltet. 

Makrellterne Sterna hirundo. Adferd som indikerer hekking i 

Nævestadfjorden på velegnet hekkehabitat. Anslagsvis 

5-15 par observert 19.6.1979 (OKS). 
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Ringdue Columba palumbus. Hekker tallrikt i hele nedbør- 

feltet. Også større ansamlinger observert; ca. 30 

individer furasjerte i en gammel kornåker ved Bakke 

25.5.1979. 

Skogdue Columba oenas. Sparsom hekkefugl. Ett individ 

observert ved Våjemyrene 25.5.1979. Hekkeadferd ved 

reiruhull på Rangleåsen 4.6.1979. Dessuten hørt synge 

i Hasseldalen i 1979 (KW). 

Tyrkerdue Str-eptopelia de c ao c t o , Regelmessig ved Holt 

(Spikkeland 1976). Ikke observert under feltarbeidet 

i 1979. 

Gjøk Cuculus canor-us. Meget sparsom. Hørt enkeltvis spredt 

over hele området. 

Hubro Bubo bubo. Ett individ har fremdeles fast tilhold på 

en lokalitet i området, den ble hørt rope i 1979 (AH). 

Arten skal tidligere ha hekket fast like nord for Vegår. 

Hornugle Asio otus. Ikke årviss hekkefugl (AH), men hekket 

ved Åsvatnet i 1979. "Sang" hørt der 7.5., og utfløyet 

kull observert 7.7. (KAJ). Dessuten utfløyet kull ved 

Holt (Bengtson 1979). 

Perleugle Aegolius funer-eus. Hekker normalt ikke i feltet 

(AH), men hekket relativt vanlig i 1979. Hørt hukre 

ved Ekra 23.6. To par hekket i Hasseldalen (KW). 

To-tre syngende individer i området øst for Hegrevann 

tidlig på våren (Tor HØgås pers.medd.). Hekking i kasse 

ved Jostadvatnet og vest for Nes Verk (Bengtson 1979). 

Spurveugle Glaucidium passer-inum. Fast hekkeplass ved 

Feltstykket (KW). 

Kattugle Str-ix aluco. Normalt vanligste ugleart i feltet med 

en håndfull hekkende par (AH). I 1979 hørt ved Åsvatnet 

7.5. og ved Dåbuvatna 27.5. 

Tårnugle (flekket) Tyta alba guttata. Ett individ skutt i 

uthus ved Nes Verk 13.10.1900 (Collett 1921). 

Nattravn Capr-imulgus eur-opaeus. Ett til tre individer innen 

et begrenset område ved Laget i 1969 (Anon. 1974 b). 

Ett individ påkjørt av bil på Vegårshei ca. 1975 (AH). 
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Funnet hekkkende i umiddelbar nærhet av nedslags- 

feltet tidligere år (AH). 

Tårnseiler Apus apus. Meget stor hekkebestand ved all 

bebyggelse i hele området. Stort antall sett til 

enhver tid på matsøk over hele arealet. 

Isfugl Alcedo atthis. Bare eldre observasjoner kjent. 

Collett (1921) oppgir arten sannsynlig hekkende ved Nes 

Verk rundt 1866. Videre oppgir han flere hekkeindika- 

sjoner samme sted i årene rundt 1884, samt observa- 

sjoner av arten ved Songevatn 1883. Endelig oppgis 

observasjoner av isfugl fra Songevatn i 1904 og 1906. 

Vendehals Jynx torquilla. Hekker spredt i hele området. 

Grønnspett Ficus viridis. Uvanlig. Ett individ sett ved 

Savvatn 1.6.1979. Ett par hekket i Hasseldalen i 1978 

(KW) . 

Gråspett Ficus canus. Uvanlig, men finnes i høyereliggende 

strøk nord for Vegår. Ett individ observert ved Hest- 

heia 12.6.1979. 

Svartspett Dryocopus martius. Vanlig hekkefugl over hele 

nedslagsfeltet, men territoriene er så store at absolutt 

tetthet blir liten. 

Flaggspett Dendrocopos major. Meget tett hekkebestand over 

hele området. 

Hvitryggspett Dendrocopos leucotos. Hekket ved Røyvatn like 

utenfor nedslagsfeltet i 1978 (KW). Hekket ved Skyld- 

korsheia ca. 1977 (AH). Ikke observert i 1979. 

Dvergspett Dendrocopos minor. Ser ut til å være utbredt i 

de nedre delene av området, uten at hekking er påvist. 

Tretåspett Picoides tridactylus. Hekker fåtallig. To reir- 

funn i 1979. 

Sandsvale Riparia riparia. Hekket ved Nes Verk i en koloni 

på mer enn 30 reir inntil 1976, da biotopen ble ødelagt 

(KW). Ikke kjent å hekke i nedslagsfeltet i dag, men 

bruker området til næringssøk. Hekker vanlig utenfor 

feltet. 
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Låvesvale Hirundo rustica. Stor hekkebestand ved bebyggelse 

i hele feltet. 

Taksvale Delichon urbica. Hekker spredt ved bebyggelse. 

Sanglerke Alauda arvensis. Hekker vanlig på kulturmark, 

særlig i de sørlige deler av området. 

Trepiplerke Anthus trivialis. En av karakterartene over 

hele nedslagsfeltet. 

Heipiplerke Anthus pratensis. Hekker så vidt vites ikke innen 

feltet, men mellomlander under trekket ca. 50 individer 

i flokk observert ved Åsvatnet 7.5.1979. 

Gulerle (såerle) Motacilla flava thunbergi. E n  sett ved 

Våjemyrene 20.6.1979 i mulig hekkehabitat. 

Vintererle Motacilla cinerea. Hekket ved Nes Verk i 1979. 

I 1978 hekket den samme sted foruten ved Fosstveit og 

ved Lilleholt (KW, Jacob Aall pers.medd.). Samme år 

også sett ved utløpet av Hauglandsvatn (KW). 

Linerle Motacllla alba. Stor hekkebestand over hele arealet, 

særlig i tilknytning til vann. 

Tornskate Lanius collurio. Hekker ganske vanlig nord til 

Vegår. 

Varsler Lanius excubitor. Observeres vanlig i området om 

vinteren (AH). 

Stær Sturnus vulgaris. Stor, tett hekkebestand, både ved 

bebyggelse og i skog. 

Nøtteskrike Garrulus glandarius. 

hele feltet. 

Jevnt utbredt i skog over 

Skjære Pica pica. 

tallrikt. 

Kornkråke Corvuv frugilegus. Ser ut til å være ganske vanlig 

ved Holt i trekktidene både vår og høst (KW, Spikkeland 

1977 a). Også sett ved Laget (Anon. 1973). 

Hekker ved bebyggelse, men ikke særlig 

Kråke Corvus corone cornix. Hekker over hele feltet, men 

ikke spesielt vanlig. 

Ravn Corvus corax. Skal hekke årlig i Bårknatten (AH). Også 

funnet hekkende ved Rønningen (like utenfor nedslags- 

feltet) i 1976 (KW). 
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Fossekall Cinclua cinelus. Stor hekkebestand. Finnes ved 

rennende vann over hele området. Overvintrer ved åpent 

vann (Efteland 1978). 

Gjerdesmett Troglodytes troglodytes. Bare observert ved en 

anledning i 1979; et utfløyet kull ved Solbuheia 

20.6. Skal vanligvis ha en stor og solid hekkebestand 

i området (KW, AH), men ekstreme værforhold på artens 

overvintringsområder (Storbritannia) sist vinter førte 

til at arten var meget sparsom generelt i Norge i 1979. 

Jernspurv Prunella modularis. Stor og jevn hekkebestand over 

hele arealet. 

Gresshoppesanger Locustella naevia. Ett individ sang ved 

Fiane ca. 1970 (AH). 

Gulsanger Hippolais icterina. Hekker spredt i hele arealet i 

frodig, varmekjær lauvskog. 

Hagesanger Sylvia borin. Stor hekkebestand i hele nedbør- 

feltet. Foretrekker tett lauvkratt, og finnes derfor 

ofte langs rennende vann. 

Munk Sylvia atricapilla. Meget vanlig over hele feltet, bare 

det finnes lauvtrær. 

Tornsanger Sylvia communs. Vanlig hekkefugl på egnede biotoper. 

Foretrekker åpne områder med busker, og finnes derfor 

ofte i forbindelse med kulturmark. 

Møller Sylvia curruca. Uvanlig, men hørt synge på en håndfull 

lokaliteter spredt i feltet. 

Løvsanger Phylloscopus trochilus. Nedslagsfeltets mest tall- 

rike hekkefugl. Hekker vanlig over alt. 

Gransanger Phylloscopus collybita. Vanlig hekkefugl, spesielt 

i søndre halvdel av feltet. Særlig tett bestand i 

områdene rundt Lindland. 

BØksanger Phylloscopus sibilatrix. Vanligvis tett hekkebestand 

i de sørligste deler av feltet (KW, AH). I 1979 ble en 

håndfull individer hørt synge spredt over hele nedslags- 

feltet. Arten foretrekker høystammet skog. 

Fuglekonge Regulus regulus. 

området i barskog. 

Stor bestand, jevnt utover hele 
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Svarthvit fluesnapper FiceduZa hypoZeuca. Vanlig hekkefugl 

over hele feltet, både ved bebyggelse og langt til skogs. 

Gråfluesnapper Muscicapa striata. Hekker vanlig over hele 

området, men er vanskelig å registrere. 

Buskskvett Saxicoia rubetra. Vanlig over hele feltet, bare 

det finnes åpne områder. Godtar kulturmark, myrer og 

åpen furuskog. 

Steinskvett Oenanthe oenanthe. Overraskende uvanlig hekke- 

fugl; bare sett på noen få lokaliteter i området. 

Rødstjert Phoenicurus phoenicurus. Tett hekkebestand på 

gunstige habitater. Foretrekker åpen furuskog, og 

finnes derfor vanligst i områdene nord for Vegår. 

Svartrødstjert Phoenicurus ochruros. Ett individ sett ved 

Ubergsmoen i påsken 1979 (AH). 

Rødstrupe Erithacus rubecuia. Meget tallrik over hele 

nedslagsfeltet. 

Nattergal Luscinia iuscinia. Sparsom hekkefugl i vassdragets 

nedre deler. Innvandret til området like etter 1970. 

Sang ved Lunde i 1972 og 1973 (Anon. 1974 a). Også 

syngende samme sted i 1977 (Spikkeland 1977 b). To 

syngende individer ved Fosstveit 1977, ett individ årlig 

siden (KW). Synger (og hekker?) årlig ved Nes Verk, 

første gang i 1977 (J. Aall pers.medd.). 

Gråtrost TurduA pilaris. Hekker i kolonier spredt utover 

området. Foretrekker tilknytning til kulturmark. 

Ikke særlig tallrik. 

Svarttrost Turdus meruia. Vanlig hekkefugl i hele området. 

Rødvingetrost Turdus iZiacus. Vanlig hekkefugl i hele feltet. 

Måltrost Turdus phiZomeios. Hekker vanlig i hele nedslags- 

feltet. 

Duetrost Turdus viscivorus. Ett individ ved Laget 14.6.1971 

(Anon. 1974 b). Arten hekker meget sparsomt like vest 

for nedslagsfeltet (AH). 

Stjertmeis Auithalos caudatus. Hekker spredt og fåtallig. 

Løvmeis Parua paluAtris. Hekker spredt, ikke særlig vanlig. 

Hyppigst i de nedre områdene. 
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Granmeis Parus montanus. Vanlig hekkefugl i hele arealet. 

Toppmeis Parus cristatus. Spredt, men jevnt utbredt over hele 

nedslagsfeltet. 

Svartmeis Parus ater. Vanlig hekkefugl i hele feltet. 

Blåmeis Parus caeruleus. Relativt vanlig, spesielt i de 

nedre delene av feltet. Ofte knyttet til kulturmark og 

bebyggelse. 

Kjøttmeis Parus major. Vanlig hekkefugl, jevnt utbredt i 

hele feltet. 

Spettmeis Sitta europaea. Uvanlig hekkefugl, men forekommer 

i de sørlige deler av området. 

Trekryper Certhia familiaria. Vanlig hekkefugl i hele feltet, 

men vanskelig å registrere. 

Gråspurv Passer domesticus. Hekker ved bebyggelse med fast 

bosetning. 

Bokfink Fringilla coelebs. En av de aller vanligste hekke- 

fugler i feltet. Hekker over hele arealet. 

Bjørkefink Fringilla montifringilla. Ikke uvanlig hekkefugl 

i vassdragets høyereliggende områder nord for Vegår. 

Grønnfink Carduelis chloris. Ingen konkrete observasjoner, 

men arten bør hekke i områdets nedre deler (AH, OKS). 

Grønnsisik Ca.r due li e spinus. Stor hekkebestand i hele feltet. 

Stillits Carduelis carduelis. Tre individer ved Holt 26.10. 

19 7 2 ( Anon . 19 7 4 a) . 

Rosenfink Carpodacus erythrinus. En art under innvandring. 

Minst tre individer sang i områdene rundt Valle i 1978 

(KW). I 1979 sang anslagsvis fem individer i de samme 

områdene. Arten foretrekker buskvegetasjon ved åpnere 

områder, og er også knyttet til fuktige biotoper. 

Konglebit Pinicola enucleator. Observeres ikke sjelden i 

området vinterstid (AH, KW). 

Grankorsnebb Loxia curvirostra. Småflokker, antagelig utflØyne 

kull, observert en håndfull ganger spredt i området. 

Furukorsnebb Loxia pytyopsittacus. Omtrent samme status som 

grankorsnebb. 

Dompap Pyrrhula pyrrhula. 

feltet. 

Hekker jevnt i skog i hele nedslags- 
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Gulspurv Emberiza citrinella. Hekker spredt ved åpne områder, 

f.eks. ved hogstflater. 

Hortulan Emberiza hortulana. Opptil fire individer ved Laget 

18.-24.9.1968 (Anon. 1974 b). 

Sivspurv Emberiza schoeniclus. Hekker her og der med til- 

knytning til vann. Ikke vanlig. 
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IV. KVANTITATIVE REGISTRERINGER 

Den prinsippielt beste metoden for å bestemme fuglefaunaens 

kvantitative sammensetning innen et område, er å telle opp 

samtlige hekkende par av alle arter. Denne metoden er inn- 

lysende nok svært arbeidskrevende, og i de aller fleste under- 

søkelser praktisk ugjennomførbar. Man blir i stedet tvunget 

til å legge ut "representative" prøveflater i området, og 

telle opp hekkebestanden i disse. 

Det er vanlig først å foreta en stratifisering av området, 

oftest basert på vegetasjonsmessige karakterer. Innen hvert 

stratum legges det så ut et begrenset antall "representative" 

prøveflater. Utvelgelsen av prøveflater skjer som oftest på 

et subjektivt grunnlag; flata skal best mulig representere et 

større areal. For å få med et større spenn av biotoper er det 

alminnelig å bruke svært avlange og smale flater ("linje- 

flater"). Mer eller mindre kvadratiske flater blir også ofte 

brukt. 

Selve opptellingen av antall hekkende par innen hvert felt 

blir oftest (nesten alltid) utført ved å taksere antall 

territorier av hver art. Territoriene blir bestemt ved å 

telle opp fugler med territoriell adferd, eksempelvis syngende 

d'd', eller ved observasjoner av fugler med direkte hekkeadferd, 
som fugl med mat i nebbet beregnet til reirunger. Hver 

prøveflate blir vanligvis taksert flere ganger, for å få med 

"alle" territoriene. Utvelgelsen av prøveflater til slike 

kvantitative fugletakseringer blir best der området kan strati- 

fiseres i tydelig avgrensede strata med forholdsvis homogen 

struktur. 

Generelle vanskeligheter ved metoden er ikketerritorielle 

arter (grønnsisik, korsnebber), kolonihekkere (gråtrost, 
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hettemåke), interspesifikke forskjeller i hekketidspunkt 

(ravn og kattugle hevder territorium i februar/mars, natter- 

gal og hagesanger i juni), og sjeldne arter (faller ofte 

utenfor prøveflata). 

Ved halvkvantitative fugletakseringer oppnår man å få et bilde 

av de enkelte artenes antall i forhold til hverandre (dominans- 

verdier), mens absolutte tettheter forblir ukjent. Også her 

må det tas stikkprøver av faunaen i området, og observasjonene 

kan gjøres enten fra linjer gjennom terrenget (linjetaksering) 

eller fra punkter (punkttaksering). Linjene eller punktene 

kan legges ut subjektivt (representere området best mulig), 

tilfeldig eller systematisk, hvorav de to sistnevnte er å 

foretrekke. 

Hvert punkt eller linje blir normalt bare taksert en gang. 

Dermed blir denne metoden ikke så tidkrevende som "helkvanti- 

tative" metoder, slik at et langt større areal dekkes av 

observasjoner. En kommer mye rundt i terrenget slik at sjeldne 

arter blir bedre representert, samt at spesielt interessante 

lokaliteter innen området har mindre sannsynlighet for å for- 

bli uoppdaget. 

De største ulempene blir for det første manglende informasjon 

om absolutte tettheter, dernest problemet med de interspesi- 

fikke forskjellene i eksponeringsgrad (gråfluesnapper og 

trekryper er hørbare på bare noen få meters hold, mens 

måltrost og perleugle kan høres langt), sangaktivitet 

(bokfink synger hele dagen med hyppige sangstrofer, jernspurv 

synger ofte bare noen få strofer nå og da, måltrost synger mest 

tidlig om morgenen, nattergal og perleugle synger om natta, 

mens hubroen bare lar høre fra seg enkelte netter), og 

hekketidapunkt (som ved helkvantitative takseringer). 
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Vegårsvassdragets nedbørfelt har en svært inhomogen vegeta- 

sjonsstruktur, og er dermed meget vanskelig å stratifisere. 

Området består av et virvar med vegetasjonstyper; skog 

iblandet myrer og vann, mye kulturpåvirkning, og aldri 

homogene skogsbestand av noen størrelse. Videre er området 

svært uoversiktlig med koller og daler bevokst med stor 

skog, og få utsiktspunkter. 

Jeg valgte derfor å benytte punkttakseringer for å bestemme 

fuglefaunaens sammensetning. Punktene ble lagt ut systematisk, 

ingen punkter nærmere hverandre enn en kilometer (fig. 7). 

De tilsammen 212 punktene ble taksert en gang hver ved bruk 

av standard opplegg (nøyaktig fem minutters observasjonstid 

på hvert punkt, alle observasjoner (sett eller hørt) ble 

notert). 

Takseringene ble foretatt til forskjellige tider av døgnet, 

men tidlige morgentimer (da sangaktiviteten generelt er 

høyest) og midt på dagen (lavest sangaktivitet) ble unngått. 

Ved den store sangaktiviteten som hersker tidlig om morgenen 

er det svært vanskelig å telle opp antallet syngende 

individer av hver art. De individene som sitter nærmest 

observatøren har en sterk tendens til å overdøve resten av 

koret, spesielt er det vanskelig å få med arter som har liten 

eksponeringsgrad. Senere på morgenen synger de "bråkete" 

artene ikke så intenst, men kanskje likevel ei strofe eller 

to i løpet av de fem minuttene takseringen varer. På dette 

feltet savnes aktuell litteratur om sangaktivitet i et fugle- 

samfunn: 

Punktenes rekkefølge ved takseringene ble forsøkt valgt ut 

noenlunde tilfeldig, slik at problemet med de interspesifikke 

forskjellene i hekketidspunkt ikke skulle slå tendensiøst ut 

i visse områder. De 212 punktene ble taksert i perioden 

23. mai til 21. juni. 
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Fig. 7. Nedbørfeltet med punktene brukt ved punkttakseringene 
inntegnet. Fylte sirkler markerer benyttede 
takseringspunkter. De åtte åpne sirklene markerer 
punkter som er plassert på åpen vannflate, og derfor 
ikke taksert. Rutenettet tilsvarer kilometerruter 
i UTM-systemet. 
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Til sammen ble det under disse punkttakseringene registrert 

2651 individer fordelt på 69 arter (Tabell 1). Gjennomsnitt- 

lig ble det altså observert 2651/212  13 individer pr. punkt. 

Beregnede dominansverdier i prosent går fram av samme tabell. 

Vi ser at bokfink, løvsanger og trepiplerke med dominans- 

verdier hhv. 19,46, 18,86 og 9,43 utgjør de dominante artene. 

Dette er imidlertid nettopp de artene innen området som har 

svært høy sangaktivitet og eksponeringsgrad i kombinasjon. 

Det er derfor rimelig å anta at punkttakseringsmetoden gir 

disse artene for høye dominansverdier. 

Imidlertid skulle slike feilkilder være de samme ved andre 

tilsvarende undersøkelser av fuglefaunaer, der den samme 

metoden er benyttet. En direkte sammenligning av fugle- 

faunaene i de aktuelle områdene skulle derfor likevel være 

mulig. 

For å forsøke å korrigere for de nevnte svakhetene angående 

interspesifikke forskjeller i eksponeringsgrad og sangaktivitet, 

har jeg gjort et spekulativt forsøk på å kvantifisere disse 

forholdene for hver enkelt art. I mangel av relevant littera- 

tur har jeg subjektivt anslått de anvendte verdiene. 

Som et mål for eksponeringsgrad har jeg forsøkt å relatere 

et ''registreringsareal", representert ved en maksimal avstand, 

til observasjonene av hver enkelt art. Jeg har tenkt meg en 

sirkel med takseringspunkt som sentrum. Sirkelens radius 

bestemmes av artens eksponeringsgrad: Dersom arten først 

synger eller viser seg visuelt, hvor langt unna vil den da 

bli registrert. Eksponeringsgraden, E, anslått hos hver 

enkelt art er gitt i tabell 3. 
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Tabell 1. Resultater fra punkttakseringene. Observasjonene fra de 
212 punktene er sununert, og dominansverdier i prosent er 
beregnet. 

Art 

Bokfink 
Løvsanger 
Trepiplerke 
Rødstrupe 
Hagesanger 
Grønnsisik 
Tårnseiler 
Måltrost 
Svarttrost 
Svarthvit fluesnapper 
Kjøttmeis 
Jernspurv 
Linerle 
K r å k e  
Granmeis 
Låvesvale 
Flaggspett 
RØdvingetrost 
Stær 
Fuglekonge 
Rødstjert 
Munk 
Taksvale 
Furukorsnebb 
Strandsnipe 
Buskskvett 
Svartmeis 
Ringdue 
Gråtrost 
Grå fluesnapper 
Tornsanger 
Fiskemåke 
Toppmeis 
Bjørkefink 
Gulspurv 

R 
Antall 
individer 
registrert 

516 
500 
250 
99 
89 
78 
75 
II 

74 
70 
69 
56 
52 
48 
47 
44 
40 
II 

30 
28 
26 
24 
22 
20 
16 
15 
II 

13 
II 

12 
11 

10 
9 

Dominans- 
verdier 

i % 

19,5 
18,9 
9,4 
3,7 
3,4 
2,9 
2,8 
II 

2,8 
2,6 
2,6 
2,1 
2,0 
1,8 
1,8 
1,7 
1,5 

II 

1,1 
1,1 
1,0 
0,9 
0,8 
0,8 
0,6 
0,6 
II 

0,5 
II 

0,5 
0,4 
II 

0,4 
0,3 

Art 

Kvinand 
Gjøk 
Svartspett 
Trekryper 
Stokkand 
Vendehals 
Blåmeis 
Vipe 
Rugde 
MØller 
Gransanger 
Nøtteskrike 
Dompap 
Skogsnipe 
Skjære 
Sivspurv 
Storlom 
Storfugl 
Grønnstilk 
Grønnspett 
Tretåspett 
Spettmeis 
Krikkand 
Musvåk 
Orrfugl 
Tjeld 
Skogdue 
Gråspett 
Dvergspett 
Sanglerke 
Ravn 
LØvmeis 
Gulsanger 
Tornskate 

R 

Antall 
individer 
re istrert 

Dominans- 
verdier 

i % 

8 0,5 
II 

II II 

II II 

7 
II 

0,3 
II 

II " 
5 

" 
0,19 
II 

" " 
" 
4 0,15 
II II 

3 0,11 

" 
II " 
2 0,08 
II II 

II 

II II 

II 

II 

l 0,04 
II 

II 

II 

II 

II 

II 

2651 100 
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Tabell 2. Nedbørfeltets hekkende arter. Tabellen viser antall individe 
registrert ved punkttakseringene ( R )  , anslått eksponeringsgrad 

( E )  ' anslått sangaktivitet (S) , og artenes plassering i hekke- 
kategori ( K ) .  "*" markerer de tilfellene der arten er plassert 
direkte i hekkekategori på skjønn. 

Art R E s K Art R E s K 

Storlom 2 * * 1 Nøtteskrike 4 200 1/2 5 
Stokkand 7 * * 6 Skjære 3 200 l 4 
Krikkand 1 * * 6 Kråke 48 400 1/3 6 
Kvinand 8 * * 5 Ravn 1 * * 1 
Laksand * * l Fossekall * * 3 
Fiskeørn * * 2 Gjerdesmett * * ') 

L 

Vepsevåk * * 1 Jernspurv 56 100 1/3 9 
Hønsehauk * * 3 Gul sanger 1 * * 3 

Spurvehauk * * 3 Hagesanger 89 150 2/3 8 
Musvåk 1 * * 3 Munk 26 150 1/2 7 
Storfugl 2 * * 4 Tornsanger 12 150 2/3 6 
Orrfugl 1 * * 5 Møller 5 75 2/3 6 
Jerpe * * 2 Løvsanger 500 100 2/3 10 
Tjeld 1 * * l Gransanger 5 150 1/3 6 
Dverglo * * 1 Bøksanger * * 2 
Vipe 5 * * 3 Fuglekonge 30 50 2/3 9 
Skogs nipe 3 * * 6 Svarthvit fluesnapper 70 100 1/2 9 
Grønnstilk 2 * * 1 Grå fluesnapper 13 50 1/2 8 
Strandsnipe 20 200 1/2 6 Buskskvett 16 150 3/4 6 
Rugde 5 * * 6 Steinskvett * * 2 

Enkeltbekkasin * * 2 Rødstjert 28 75 1/2 8 
Fiskemåke 11 * * 3 Rødstrupe 99 150 1/2 8 
Makrellterne * * 2 Nattergal * * l 
Ringdue 15 300 1/4 6 Gråtrost 13 150 1/2 6 
Skogdue 1 * * 2 Svarttrost 74 300 1/2 7 
Gjøk 8 500 3/4 4 Rødvingetrost 40 250 1/3 7 
Hubro * * l Måltrost 75 300 1/3 7 
Hornugle * * 1 Stjertmeis * * 3 
Perleugle * * 2 Løvmeis 1 50 1/3 6 
Kattugle * * 2 Granmeis 47 75 1/2 9 
Tårnseiler 75 * * 6 Toppmeis 11 75 2/3 7 
Vendehals 7 200 1/3 6 Svartmeis 15 75 1/3 8 
Grønnspett 2 * * 2 Blåmeis 7 75 1/2 7 
Gråspett l * * 1 Kjøttmeis 69 125 2/3 8 
Svartspett 8 500 1/4 4 Spettmeis 2 75 1/2 6 

Flaggspett 40 200 1/2 7 Trekryper 8 50 1/3 8 

Dvergspett 1 * * 2 Gråspurv * * 5 
Tretåspett 2 * * 3 Bokfink 516 150 3/4 9 

Låvesvale 44 500 1/5 6 Bjørkefink 10 150 3/4 6 

Taksvale 24 500 1/5 6 Grønnsisik 78 150 3/4 8 
Sanglerke l 200 3/4 3 Rosenfink * * 2 

Trepiplerke 250 150 2/3 9 Grankorsnebb * * 4 

Såerle * * 1 Furukorsnebb 22 * * 4 

Vintererle * * 1 Dompap 4 75 1/3 7 

Linerle 52 75 1 8 Gulspurv 9 100 1/3 7 

Tornskate 1 * * 3 Sivspurv 3 100 3/4 5 

Stær 40 100 1 7 
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Sangaktivitet har jeg anslått ut fra generell erfaring under 

feltarbeidet (og tidligere): Hvor stor del av populasjonen 

av hver enkelt art har latt seg registrere innenfor den nevnte 

sirkelen. Denne verdien vil foruten å være spesifikk for hver 

art, også avhenge av områdets struktur (arter som eksponerer 

seg visuelt vil være mer skjult i tett skog). I den anslåtte 

verdien har jeg også tatt hensyn til skjevheten mellom arter 

som vanligvis blir hørt og arter som vanligvis blir sett. 

Det er antall par (= antall dd) som skal registreres, dermed 

blir de ''visuelle artene" overrepresentert, da begge kjønn 

ofte blir registrert. Anslagsvis har jeg multiplisert verdien 

hos disse artene med 2/3. Sangaktiviteten, s, anslått hos 

hver enkelt art er gitt i tabell 3. 

Dette uttrykket for "sangaktivitet" er ikke identisk med 

uttrykket "oppdagelsesjanse" brukt bl.a. av Seierstad et al. 

(1965) og Fremming & Slagsvold (1966 og 1967). "Sangaktivi- 

teten'' er relatert til en artsspesifikk avstand ("eksponerings- 

graden"), mens ''oppdagelsesjansen" er relatert til en fast 

avstand (f.eks. bredden på takseringsstripa). Dessuten er som 

nevnt korreksjoner for akustiske kontra visuelle arter lagt 

inn i "sangaktiviteten", ettersom det er antall individer og 

ikke antall territorier (= J )  som registreres ved punkt- 

takseringene. "Sangaktivitet" vil normalt ha større verdi 

enn "oppdagelsesjanse". 

Grunnlaget er nå til stede for beregning av totalt antall 

hekkende par av hver art i nedbørfeltet. Følgende parametre 

benyttes: 

T. =totaltantall hekkende par av art b innen nedslags- 
1 

feltet 

R. = totalt antall individer av art & registrert ved 
1 

punkttakseringene 

At nedslagsfeltets totale areal 495 km 
2 495·106 

2 = = = m 
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S. ="sangaktivitet"= andel individer av art i som 
l 

blir registrert innenfor en sirkel med radius E. 
l 

E. ="eksponeringsgrad"= radius (i meter) i en sirkel 
l 

innenfor hvilken art i blir registrert om den gir 

seg til kjenne 

T = antall takseringspunkter = 212 

Gjennomsnittlig antall observasjoner av a r t  pr. punkt blir: 

R./T 
l 

Dette gir: 

( R. / T )  • S. 
l l 

registrerte territorier ved hvert punkt. Divideres dette 

uttrykket med det tidligere nevnte "registreringsarealet", 

fås absolutt tetthet pr. kvadratmeter: 

2 
( s . • R . / T )  / TT • E 

.l.. l 

Dette multiplisert med hele nedslagsfeltets areal gir totalt 

antall hekkende par av art i i hele området: 

2 
T . = R . • A / S . • 1r • E . • T 
l l t l l 

Grunnet denne estimeringens store usikkerhet har jeg valgt 

kun å gruppere artenes hekkeantall på en eknponensiell skala. 

Av praktiske grunner og vurdering av estimeringens nøyaktighet 

har jeg valgt en skala med / I o ' ° '  3 som grunntall, det vil si 

at jeg får 10 aktuelle kategorier som vist i tabell 3. 

Totalt er 93 arter funnet hekkende eller antatt hekkende i 

området i 1979. For 46 av disse er totalt antall hekkende 

par, T., blitt beregnet etter ovenfor nevnte formel. Dette 
l 

har så dannet grunnlaget for disse artenes plassering i hekke- 

kategori, K, som vist i tabell 4 og 5, En ser her at noen 

vanlige arter med lav eksponeringsgrad (fuglekonge, gråflue- 

snapper) har kommet høyere på rangstigen, og følgelig fått 

en helt annen dominansverdi enn før denne korrigeringen 

(sammenlign tabell 1 og 4). 



- 33 - 

Tabell 3. Eksponensielle størrelseskategorier av antall 
hekkende par benyttet ved beregningen av arts- 
diversitetsindeksen. 

Hekke- Definisjon av hver Omtrentlig størrelse 
kate ori kate oris størrelse av hver kate ori 

1  I o  0  1 0  1 1 3 - - 
2  I o  1  10 2 

3 10 - - 
3 /Io 2 /Io 3 

10 30 - - 
4  I o  3 /Io 4 

30 100 - - 
5  10  4 /Io 5 

100 300 - - 
6  1 0  5  1 0  6 

300 1.000 - - 
7  I o  6  I o  7 1.000 3.000 - - 
8 /Io 7  1 0  8 3.000 10.000 - - 
9  I o  8 /Io 9 

10.000 30.000 - - 
10  10  9  10  10 30.000 100.000 - - 

Fordelingen av antall arter på de ulike hekkekategoriene, NK, 

er gitt i tabell 5. Denne fordelingen lar jeg så være utgangs- 

punkt for beregning av områdets artsdiversitet. Jeg benytter 

Shannon-Wiener's diversitetsindeks H' = -rp. -ln p., hvor p. 
1 1 1 

står for art i's dominansverdi (tp. = 1). 
1 

Ved å regne geometrisk finner jeg først forventet antall 

hekkende par av hver art i i hver enkelt hekkekategori: 

(K+(K-1)) 

A = ( / I o )  2 
K 

K-!. 
=  I o  2 

Det forventede antall par totalt i hver hekkekategori blir: 

Totalt antall hekkende par av alle arter i nedslagsfeltet 

forventes dermed å være: 

C = EBK = 243.000, 

dvs. en total tetthet på: 

D = C/At = 243.000 / 495  490 par/km2 
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Tabell 4. 

Hekke- 
kategori 

10 

9 

Nedbørfeltets hekkende arter ordnet i geometriske grupper 
etter hekkebestandens størrelse. Resultatene fra punkt- 
takseringene er korrigert for "eksponeringsgrad" og 
"sangaktivitet". 

Dominans- 
verdier 

i % 

23,1 

7,3 

8 2,3 

7 0,7 

6 0,2 

Art 

LØvsanger 

Trepiplerke 
Jernspurv 
Fuglekonge 
Svarthvit fluesnapper 
Granmeis 
Bokfink 
Linerle 
Hagesanger 
Grå fluesnapper 

Rødstjert 
Rødstrupe 
Svartmeis 
Kjøttmeis 
Trekryper 
Grønnsisik 
Flaggspett 
Stær 
Munk 
Svarttrost 
Rødvinge trost 
Måltrost 
Toppmeis 
Blåmeis 
Dompap 
Guls urv 
Stokkand 
Krikkand 
Skog snipe 
Strandsnipe 
Rugde 
Ringdue 
Tårnseiler 
Vendehals 
Låvesvale 
Taksvale 
Kråke 
Tornsanger 
MØller 
Gransanger 
Buskskvett 
Gråtrost 
LØvmeis 
Spettmeis 
a·ørkefink 

Hekke- 
kategori 

5 

Dominans- 
verdier 

i % 

0,07 

Art 

4 0,02 

3 0,01 

2 <0,01 

1 <0,01 

Kvinand 
Orrfugl 
Nøtteskrike 
Gråspurv 
Sivs urv 
Storfugl 
GjØk 
svartspett 
Skjære 
Grankorsnebb 
Furukorsnebb 
Hønsehauk 
Spurvehauk 
Musvåk 
Vipe 
Fiskemåke 
Tretåspett 
Sanglerke 
Tornskate 
Fossekall 
Gul sanger 
Stjertmeis 
Fiskeørn 
Jerpe 
Enkeltbekkasin 
Makrellterne 
Skogdue 
Perleugle 
Kattugle 
Grønnspett 
Dvergspett 
Gjerdesmett 
Bøk sanger 
Steinskvett 
Rosenfink 
Storlom 
Laksand 
Vepsevåk 
Tjeld 
Dverglo 
Grønnstilk 
Hubro 
Hornugle 
Gråspett 
Såerle 
Vintererle 
Ravn 
Natter al 
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Tabell 5. Beregning av artsdiversitetsindeks for hele fuglefaunaen i 
nedbørfeltet. (Se teksten side 33 til forklaring.) 

K NK A BK PK H' 
K K 

Hekke- 
Antall arter Forventet Forventet Forventet 

N •p ·ln p 
kategori 

i hver hekke- antall par antall par dominansverdi K K K 
kategori av hver art totalt r. art 

l 13 1,78 23 7,30·10-6 -3 
-1,12·10 

2 13 5,62 73 2,31·10-5 -3 
-3,20·10 

3 11 1,78-10 196 7,30·10-5 -3 
-7,65·10 

4 6 5,62·10 337 2,31·10-4 -2 
-1,16·10 

5 5 l,78·102 889 7,30·10-4 
-2 

-2,64·10 

6 19 5,62·102 10.684 2,31·10-3 -1 
-2,66·10 

7 10 l,78·103 17.783 
-3 -3,59"10-l 7,30-10 

8 9 5,62-103 50. 611 2,31·10-2 -7,83-10-1. 

9 6 l,78·104 106.697 7,30·10-2 -1,15 

10 l 5,62·104 56.234 2,31·10-l -1 
-3, 38 • 10 

93 243.527 -2,944 

Dominansverdien til hver enkelt art i hver enkelt hekke- 

kategori blir: 

Videre beregnes artsdiversitetsindeksens enkelte addend fra 

hver hekkekategori som: 

Til slutt summeres artsdiversitetsindeksen for alle artene i 

hele området: 

H' = -EH' = -Ep. •ln p. 
K i l. 

= 2,94"" 

En slik grov, spekulativ metode for å beregne artsdiversiteten 

i et fuglesamfunn kan i høy grad diskuteres. Mange antagelser 

og forenklinger gjøres underveis. Som enkel kontroll av den 
I 

funne verdien (H = 2,9) ble artsdiversitetsindeksen også 
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utregnet på tradisjonell måte direkte ut fra resultatene fra 

punkttakseringene gitt i tabell 1. Indeksen får da verdien 

H' = 3,0. Dette kan tyde på at verdien H' = 2,9 er rimelig. 

Det er videre å merke seg at den funne artsdiversitetsindeksen 

H' = 2,9 er beregnet for h e l e  fuglefaunaen i nedbørfeltet. 

I mange undersøkelser beregnes artsdiversiteten bare for små 

spurvefugler. For sammenligningens skyld har jeg derfor 

beregnet artsdiversitetsindeksen ved kun å bruke data fra alle 

Passeriformes unntatt Corvidae hentet fra tabell 4. Bereg- 

ningene er utført helt tilsvarende som for hele faunaen, og 

mellomresultatene er gitt i tabell 6. Artsdiversitetsindeksen 

for små spurvefugler blir H' = 2,8. 

Tabell 6. Beregning av artsdiversitetsindeks for små spurvefugler i 
nedbørfeltet. (Se teksten side 33 til forklaring.) 

K NK AK BK PK H' 
K 

Hekke- 
Antall arter Forventet Forventet Forventet 

kategori 
i hver hekke- antall par antall par dominansverdi N ·p · ] n p  K K - K 
kate ori av hver art totalt r. art 

l 3 1,78 5 7,54-10-6 
-4 

-2,67·10 

2 4 5,62 22 2,39-10-5 
-3 

-1,02-10 

3 5 1,78·10 89 7,54·10-5 -3 
-3,58·10 

2 5,62·10 112 2,39·10-4 -3 
4 -3, 98 • 10 

5 2 1,78·102 356 7,54·10-4 
--2 

-1, 08 ·10 

6 10 5,62·102 5.623 2,39·10-3 -1,44·10-l 

9 1,78·103 16.005 7,54·10-3 
-1 

7 -3,32·10 

5,62·103 50 .611 2,39·10-2 
-1 

8 9 -8,02·10 

9 6 1,78·104 106.697 7,54·10-2 -1,17 

10 1 5,62·104 56.234 2,39·10-l -3,42·10-l 

51 235.754 -2,809 

Tolkning av artsdiversiteten er vanskelig. Det finnes få rele- 

vante verdier å sammenligne med. Imidlertid er noen tilgjenge- 

lige data fra norske forhold vist i tabell 7. Vi ser her at 

Vegårsvassdraget har stor artsdiversitet, noe en skulle forvente 



Tabell 7. Vegårsvassdragets artsdiversitetsindeks sammenlignet med verdier fra andre norske områder. 

Lokalitet Biotop 

Blåisen, Finse, Hardangervidda 
Hansbu, Finse, Hardangervidda 
Tverå, Finse, Hardangervidda 
Stigstuvann, Hardangervidda 
Langvatnet, Kobbelv, Nordland 
Nedalen, Sør-Trøndelag 
Nedalen, Sør-Trøndelag 
Jæren, Rogaland 
Øvre Veikvatnet, Kobbelv, Nordland 
Øvre Gjerdal, Kobbelv, Nordland 
Budalen, sør-Trøndelag 
Nedalen, sør-Trøndelag 
Tranøya, Troms 

Vaksvik, Sunnmøre 
Nedre Gjerdal, Kobbelv, Nordland 
Budalen, sør-Trøndelag 
Veikdalen, Kobbelv, Nordland 
Vaksvik, Sunnmøre 
Sørkedalen, Oslo 
Stjørdal, Nord-Trøndelag 
Mattisdalen, Alta, Finnmark 

Averøya, Ringerike, Buskerud 

Alpin hei, nordvendt 
Alpin hei, nordvendt 
Alpin hei, sørvendt 
Alpin hei, sørvendt 
Lavalpin fly 
Subalpin myr og hei 
Subalpin snauflate 
Lynghei 
Marginal fjellbjØrkeskog 
Subalpin bjørkeskog 
HeibjØrkeskog 
Hei/engbjørkeskog 
Bjørk,+ myr og åpent 
(Sjøfugler utelatt) 
Subalpin bjørkeskog 
Mosaikk: Bjørk/furu/myr 
Blandingsskog: Furu/bjørk 
Furuskog (urskog) 
Furuskog 
Granskog 
Oreskog 

Diversitets- 
indeks for små 
s urvefugler 

1,29 
1,06 
1,33 
1,33 
1,48 
0,72 
1,84 
0,55 
1,46 
1,91 
1,82 
1,96 
2,10 

Diversitets- 
indeks for 
alle arter 

1,48 
1,11 
1,58 
1,58 

1,41 
2,14 
0,99 

2,05 
2,64 

Kilde 

Lien et al. 1974 
Lien et al. 1974 
Lien et al. 1974 
Lien et al. 1974 
Bevanger 1978 
Moksnes 1973 
Moksnes 1973 
Byrkjedal 1977 
Bevanger 1978 
Bevanger 1978 
Hogstad 1968 
Moksnes 1973 
Myrberget et al. 1976 

Heterogen blandingsskog av 
løvtrær+ beitemark 
Heterogen blandingsskog av 
løvtrær i deltaområde -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

w 
-...J 

2,32 
1,64 
2,17 
1,90 
2,28 
2, 13 
2,08 
2,50 2,95 

Ytreberg 1972 
Bevanger 1978 
Hogstad 1968 
Bevanger 1978 
Ytreberg 1972 
Fremming & Slagsvold 
Moksnes 1973 
Slagsvold 1976 

1967 

2,9 3,3 Anker-Nilssen 1979 

VEGÅRSVASSDRAGET 2,8 2,9 
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ut fra områdets størrelse med sitt store utvalg av forskjellige 

biotoper, og ut fra områdets kompleksitet generelt. Også 
2 nedbørfeltets totale tetthet av hekkefugler (ca. 490 par/km) 

er av en høy størrelsesorden. 

Fu lefaunaen i de forsk'elli e bioto t ene 

i nedsla sfeltet 

Vegårsvassdragets nedslagsfelt kan inndeles i en del karak- 

teristiske biotoptyper. Disse typene utgjør ikke homogene 

flater, men er oftest mosaikkaktig blandet sammen med utyde- 

lige og glidende overganger. Nedenfor redegjøres kort for de 

viktigste innslagene i fuglefaunaen i de forskjellige biotop- 

typene. 

Tørr, glissen furuskog nord for Vegår 

Karakteristiske arter er rødstjert og buskskvett. Bokfink 

og ringdue er vanlige, og ved innslag av lauvkratt er løv- 

sanger på plass. 

Grandominert blandingskog i de sentrale og sørlige deler 

Dette er arealmessig den viktigste biotoptypen, og huser et 

stort antall fuglearter. Karakteristiske er trepiplerke, 

rødstrupe, fuglekonge og grønnsisik. Stor bestand finnes 

også av rødvingetrost, måltrost, svarttrost, granmeis, svart- 

meis, ringdue, trekryper, gråfluesnapper og bokfink. Stor- 

fuglen er knyttet til nettopp denne biotoptypen, det samme 

kan sies om hønsehauk og rugde. Straks det er innslag av 

lauvkratt er løvsanger og hagesanger tallrike. 

Lauvskogsdominert blandingskog 

Her blir løvsanger, munk, bokfink og svarthvit fluesnapper 

karakteristiske. Andre vanlige arter er hagesanger, kjøtt- 

meis og blåmeis. Flaggspett og musvåk er også typiske arter 

i slike områder. 
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Jordbruksområdene sør i feltet 

Hagesanger, gulspurv, tornsanger og buskskvett er karakteris- 

tiske. Vanlige er også sanglerke, kjøttmeis, blåmeis og 

rosenfink. 

Vann og vassdrag 

I stillestående vann av noen størrelse er kvinand, stokkand 

og fiskemåke karakteristiske. Insektenes sverming over vann- 

flata blir i stor grad utnyttet som matkilde av låvesvale, 

taksvale og tårnseiler. Strandsnipe finnes både ved stille- 

stående og ved rennende vann. Vegetasjonsrike bukter og 

elveloner bebos av krikkand og sivspurv. I tilknytning til 

rennende vann er fossekall karakteristisk, ofte i selskap med 

linerle. 

Større åpne myrer 

Fuglefaunaen er fattig, men spesiell. Vipe og buskskvett 

dominerer. Myrene utnyttes av orrfugl til spillplasser om 

våren. 

Små myrer og myrtjern i skogen 

Karakterart er skogsnipe, og dersom det finnes åpent vann er 

ofte krikkand til stede. 
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V. PATTEDYR, MAMMALIA 

Kjennskapet til nedslagsfeltets pattedyrfauna er begrenset. 

Av kvantitative undersøkelser er utfangstforsøk av smågnagere 

med klappfeller foretatt (se eget avsnitt), samt at obser- 

verte sportegn (hytter, demninger) etter bever er notert. 

Ellers bygger statusrapporten på tilfeldige egne erfaringer 

under feltarbeidet i 1979, og ikke minst på opplysninger fra 

Arne Harveland (AH) og Jørgen A. Pedersen (JAP) og fra enkelte 

andre kjentfolk i området. 

I følge utbredelseskartene i Brink (1972) og Siivonen (1976) 

er 33 arter utbredt i området. Av disse har det ikke lykkes 

å skaffe konkrete observasjoner av to arter; nemlig 

Stor skogmus Apodemus flavicollis 

Husmus Mus musculus 

For de resterende 31 arter kan følgende status gis: 

Piggsvin Erinaceus europaeus. Utpreget kystdyr på disse 

deler av Sørlandet. Rimelig at den finnes i de sørlige 

delene av feltet (JAP). 

Dvergspissmus Sorex minutus. Utbredt i hele landet i 

varierende tettheter. Arten skal finnes i området (JAP). 

Vanlig spissmus Sorex araneus. Svært tallrik i hele feltet. 

Masseopptreden lokalt i området rundt Holt i 1979. 

Vannspissmus NeomyH fodiens. Utbredt i hele landet, men 

generelt fåtallig. Skal finnes i nedslagsfeltet (JAP). 

Vannflaggermus Myotis daubentonii. Påvist i området om 

sommeren, men er ikke særlig tallrik (JAP). 

Skjeggflaggermus MyotiH mystacinus. Påvist i området både 

sommer og vinter. Arten er sannsynligvis den minst 

vanlige av flaggermusartene i området (JAP). 
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Skimmelflaggermus Vespertilio murinus. Også denne arten er 

påvist om sommeren, men sparsomt (JAP). 

Nordflaggermus Eptesicus nilssonii. Vanligste flaggermusart 

i området både sommer og vinter (JAP). 

Dvergflaggermus Pipistellus pipistrellus. Også denne arten 

er svært alminnelig i feltet om sommeren, men er aldri 

påvist om vinteren (JAP). 

Langøret flaggermus Plecotus auritus. Vanlig forekomst i 

området, og overvintrer hyppig (JAP). 

Hare Lepus timidus. Arten blir jaktet hardt i området, og 

lokale Jeger- og Fiskerforeninger driver kunstig oppdrett 

(på øyer ute ved kysten) og utsettinger i området. 

Bestanden er ikke spesielt høy, og bare et fåtall indi- 

vider ble sett under feltarbeidet i 1979. 

Ekorn Sciurus vulgaris. Bra bestand i området (AH). Mange 

egne observasjoner fra 1979. 

Bever Castor fiber. Karakterart med meget tett bestand over 

hele området. Ved tilfeldige observasjoner under felt- 

arbeidet i 1979 ble 89 hytter funnet. Jeg har ut fra 

dette i samråd med Trond Braadland forsøkt å anslå 

områdets bestand av bever. Elver og bekker av omtrentlig 

akseptabel størrelse for arten er tegnet inn i figur 8, 

der det fremgår at tettheten av disse er noenlunde 

konstant i hele nedslagsfeltei. Ut fra videre kart- 

studier og betraktninger om tettheter av hytter langs 

de bekker og ved de tjern og vann som er "taksert", 

synes det som om feltet gjennomsnittlig kan inneholde 

·ei bebodd hytte pr. kvadratkilometer. Videre kan en 

regne ca. fire dyr pr. hytte (Myrberget 1967, Syvertsen 

1977). Vegårsvassdragets nedbørfelt er på ca. 495 km2. 

Det skulle til sammen bli en bestand på anslagsvis 

2 000 dyr. En så stor tetthet må sies å være unik, 

både i nasjonal og internasjonal sammenheng. Myrberget 

(1967) opererer med en total beverbestand i Norge på 

20 000 dyr rundt midten av 1960-tallet. Det er videre 

av interesse at Vegårsvassdraget ligger sentralt i de 
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Fig. 8. Vegårsvassdragets vannsystem. Elver og bekker 
av omtrentlig akseptabel størrelse for bever er 
tegnet inn (etter Gleditsch et al. 1965). 
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traktene arten overlevde det nord-europeiske bestands- 

krakket rundt 1890 (Myrberget 1967). Collett (1898) 

nevner flere bebodde hytter på Vegårshei rundt 1897. 

På den tiden anslås hele den norske, og dermed også 

hele den nordiske bestanden til 100 dyr, eller helst 

noe mer (Olstad 1937). Antall hytter i Vegårshei var 

kommet opp i 150 allerede i 1937 (Olstad 1937). Det 

skulle derfor være riktig å si at dagens beverbestand 

i Norden stammer fra området omkring Vegårsvassdraget. 

Til tross for den meget store tettheten av bever i 

området i dag, anses arten generelt ikke som noe stort 

skadedyr eller problem. Bestanden får stort sett utvikle 

seg fritt, men en del demninger blir hvert år sprengt 

fordi tømmerveier er blitt satt under vann. En del 

bever blir dog fanget i feltet, først og fremst av 

Aslak Harstveit fra Åmli. 

Klatremus Clethrionomus glareolus. Den mest tallrike smågnager- 

arten i feltet i 1979. I tørr blåbær-furuskog (fig.6) ble det 

registrert en relativ tetthet på hele 26 dyr pr. 100 

felledøgn i dagene rundt 26.5. 

Vånd Arvicola terrestris. Vanlig utbredt i området i til- 

knytning til dyrka mark. Sportegn sett vanlig under 

feltarbeidet i 1979, også enkelte glimt ble sett av 

levende dyr. 

Markmus Microtus agrestis. Registrert i mindre antall i for- 

bindelse med utfangstene i 1979. 

Liten skogmus Apodemus sylvaticus. Registrert fåtallig 

under feltarbeidet i 1979. 

Rotte Rattus norvegicus. Er vanlig på søppelplasser i 

området (AH) . 

Rev Vulpes vulpes. Bra bestand i området, men den jaktes 

hardt ( A H ) .  

Bjørn Ursus a r > e t o D .  Var tidligere utbredt i området. Den 

siste bjørnen ble skutt på Vegårshei i 1905 eller 1908. 

Et streifdyr var imidlertid innom området rundt 1950 

(Erling Fersnes pers.medd.). Gammelt hi (i fjell) 

kjent i området nord for Vegår. 
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Røyskatt Mustela erminea. Vanlig utbredt i området (AH). 

Snømus Mustela nivalis. Bra bestand (AH). Ett individ 

observert under feltarbeidet i 1979. 

Mink Mustela vison. Arten finnes i området, men er ikke 

vanlig (AH) . 

Mår Martes martes. Stor bestand i området (AH). 

Jerv Gulo gulo. Ett individ sett vest for Vegårshei i midten 

av 1970-åra (AH). 

Grevling Meles meles. Vanlig utbredt i hele feltet (AH). 

Sett flere ganger i 1979. 

Oter Lu t ra l u t r a .  I følge Myrberget & FrØiland (1972) var 

det rundt 1970 en fast bestand i området. Utover 

70-tallet har bestanden avtatt, og nå sees bare streif- 

dyr (Heggberget & Myrberget 1979, AH). 

Gaupe Felis lynx. Streifdyr iakttatt i området den senere 

tiden, men er langtfra vanlig (AH). 

Hjort Cervus elaphus. Sees tilfeldig i området i stadig 

økende antall. Ett individ ved Laget ca. 1966 (Kjell 

Woksmyr pers.medd.). Ett individ skutt nord for Vegår 

i 19 7 7 e 11 er 1 9 7 8 ( AH ) . 

Elg Alces alees. Stor bestand i hele området, og mange 

observasjoner ble gjort i 1979. 

Rådyr Capreolus capreolus. Svært tallrik i hele feltet, og 

observeres daglig i de nedre delene. 

Fan st av små na ere 

Til sammen sto 50 standard klappfeller ("Rapp") ute i 15 

døgn, fordelt på 7 forskjellige fangstperioder/lokaliteter i 

nedbørfeltet. I løpet av denne tiden ble 60 smågnagere 

fanget, fordelt på 53 klatremus, 5 markmus og 2 liten skogmus. 

Tettheten av smågnagere (uttrykt ved indeksen: Antall dyr pr. 

100 felledøgn) varierte markert gjennom perioden, slik det 
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Fig. 9. Resultatene av smågnagerfangstene. Fangstindeksen: 
Antall smågnagere pr. 100 felledøgn er plottet mot 
fangstdato. Hver sirkel representerer en fangslokalitet. 

fremgår av figur 9. Toppfangsten rundt 26,5 (med indeks lik 

29,9) ble foretatt i tørr blåbær-furuskog (fig. 6). Dette represen- 

terer en svært høy smågnagertetthet i skog, og indeksen ligger 

på omtrent samme nivå som under toppår i tilsvarende skogland- 

skap i Sverige (Hansson 1978) og i Finland (Henttonen et al. 

1977). 

Sammenbruddet i populasjonen var markert rundt månedskiftet 

mai - juni. 

Fangstene den 11.5 og den 2.6 ble foretatt på samme lokalitet. 

Det er rimelig å anta at det var den store tettheten av små- 

gnagere som var den direkte årsaken til at uglene hadde rekord- 

artet hekking i området i 1979. Hagen (1969) oppgir indeksen 

2,5 som minimum for at smågnageravhengige predatorer skal 

kunne få vellykket hekking. Forholdet i Vegårshei i 1979 

skulle derfor være ideelle for slike arter. 
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VI. PADDER, AMPHIBIA 

Liten salamander Triturus vulgaris. I følge Dolmen (1978 a, b) 

er arten utbredt i området, men den ble ikke observert 

av meg under feltarbeidet i 1979. 

Padde Bufo bufo. Observert noen få ganger. 

Frosk Rana temporaria. Svært vanlig i hele feltet. Store 

froskeleiker sett flere steder. 

VII. KRYPDYR, REPTILIA 

Stålorm Anguis fragilia. Vanlig utbredt i hele feltet. To 

individer i hissig "territoriekarnp" observert ved 

Balttjern 30.5.1979. 

Firfisle Lacerta vivipara. Svært vanlig og tallrik på tørre 

myrer i hele nedslagsfeltet. 

Buorm Natrix natrix. Vanlig utbredt i hele feltet, og flere 

observasjoner ble gjort. 

Slettsnok Coronella austriaca. Er i følge Dolmen (1978 a, b) 

utbredt i området, men ble ikke observert under felt- 

arbeidet i 1979. 

Hoggorm Vipera berus. Vanlig utbredt over alt, mange individer 

observert. 
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VIII. DYREGEOGRAFISKE RANDARTER 

Vegårsvassdraget ligger nær vestlig utbredelsesgrense for 

flere arter. Også noen få arter utbredt i høyereliggende 

strøk når såvidt ned i nedslagsfeltet. Det ser ut til at 

samtlige av disse dyregeografiske randartene enten er i fram- 

gang eller i likevekt i området for tida. 

Kvinand. Arten har skarp vestgrense på Sørlandet ved 

Kristiansandstraktene (Haftorn 1971, K. Jerstad pers.medd.). 

Det er dermed interessant med den store tettheten i Vegårs- 

vassdraget, bare 50-75 kilometer lenger øst. Et stort antall 

rugeholker har muligens vært en medvirkende årsak til at 

arten er så tallrik i området. 

Fiskeørn. En art med østlig utbredelse i Norge. Den var i 

forrige århundre en av våre vanligste rovfugler, men gikk 

drastisk tilbake og nådde sitt lavmål i 1930. På den tida var 

bare 3-4 hekkelokaliteter kjent i Norge. Fra 1945 har den 

igjen Økt i antall og spredt seg mot vest. Hekket ved Vegår 

i 1962 (Tvermyr 1964). Videre spredning mot vest har gått 

svært langsomt, og vestgrensa for stabil hekkebestand av arten 

går omtrent 25 kilometer vest for Vegårsvassdraget (Haftorn 

1971, H. Hop pers.medd.). 

Dverglo. Også denne arten var vanlig i Norge i forrige år- 

hundre. Den gikk sterkt tilbake inntil 1920, og har siden 

økt i antall og utvidet sitt areal. Den hekker nå i en isolert 

bestand rundt Oslofjorden nordover til Trysil, og vestover til 

Skiensvassdraget (Røstad 1980). Hekkefunnet i Vegårshei i 

1979 er første hekkeregistrering av arten i Aust-Agder, og 

representerer en utvidelse av artens hekkeareal mot vest i 

Norge. Imidlertid er dverglo observert ved Flakksvatn i 

Birkenes i mulig hekkebiotop 10.6.1978 (Wabakken 1979), og et 

isolert hekkefunn er gjort i Rogaland i 1978 (Paulsen 1978). 
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Skogsnipe. Skogsnipa har en utpreget østlig utbredelse, 

og hekker mot vest til Kristiansandstraktene. Dette blir 

samtidig artens vestligste hekkeplass i Europa (Haftorn 1971). 

Det er derfor interessant å se at arten hekker med en såpass 

stor tetthet som anslagsvis ett par pr. km2 i Vegårsvass- 

dragets nedbørfelt, bare 50 km fra artens arealgrense. 

Grønnstilk. Arten er i sør-Norge vesentlig knyttet til større 

myrer i bjØrke- og vierregionen, samt øvre deler av barskogs- 

regionen i de indre deler av landet. Den aktuelle sørgrense 

for tiden synes å ligge på ca. 60°N (Haftorn 1971). Imidlertid 

er arten flere ganger de siste åra funnet hekkende ved Hornnes 

i Setesdalen på ca. 58°30'N (Breistøl & Breistøl 1975, 

Breistøl 1977). Hekker for tida ikke uvanlig i Telemarks øvre 

deler (J. Lifjeld pers.medd.). Hekkefunnet ved Blekkvatn 

nordvest i Vegårsvassdraget må dermed sies å representere en 

ytterligere utvidelse av grønnstilkens areal i sør-Norge. 

Skogdue. I følge Haftorn (1971) er artens status som hekke- 

fugl på Sørlandet svært usikker. Det blir generelt antatt at 

arten er i tilbakegang i Norge, muligens på grunn av mangel 

på hule trær til reirplass. Arten synes imidlertid å holde 

stand i Vegårsvassdragets nedre deler, der den hekker sparsomt. 

Arten skal hekke sparsomt og spredt i Aust-Agders nedre deler 

generelt (Repstad et al. 1976, Wabakken 1979, G. Paulsen pers. 

medd., O.K. Spikkeland pers.medd., J.T. Tjøstvedt pers.medd.). 

Tretåspett. Haftorn (1971) nevner at arten hekker ytterst 

fåtallig og uregelmessig i de lavere distrikter på Østlandet, 

og han angir Nes Verk som artens vestgrense. Nyere opplys- 

ninger tyder i samme retning (G. Paulsen pers.medd., O.K. 

Spikkeland pers.medd., J.T. Tjøstvedt pers.medd.). Imidlertid 

foreligger det ett hekkefunn i Øvre Tovdal 1978 (Wabakken 

1979), og ett isolert hekkefunn er i tillegg gjort i Lyngdal 

i 1972 (Johansen 1975). I 1979 ble to tilfeldige 



- 49 - 

reirfunn gjort i sentrale deler av Vegårsvassdraget, og 

flere observasjoner av arten ble notert. 

Vintererle. En sørlig art som for tida antas å utvide 

hekkeområdet sitt i Norge. Den hekker vanlig i hele Østlands- 

området, bare det finnes gunstige biotoper. I de senere år 

er en hel rekke hekkefunn kjent i lavlandet langs sørlands- 

kysten, og vintererlas opptreden i Vegårsvassdragets nedre 

deler faller naturlig inn i utbredelsesrnønsteret. 

Ravn. Hekker meget spredt i lavlandet på Sørlandet og Øst- 

landet (Haftorn 1971). Det ser imidlertid ut til at arten 

stadig blir vanligere som hekkefugl i disse strøk (O.K. 

Spikkeland pers.rnedd., J.T. Tjøstvedt pers.rnedd.). Ett 

(eller muligens to) par hekkende i Vegårsvassdragets nedbør- 

felt er dermed hva en på forhånd kunne forvente. 

Nattergal. Nattergalen har innvandret fra sør, og er på full 

fart inn i den norske faunaen. Etter 1970 har arten økt 

eksplosjonsartet i sør-Norges lavereliggende strøk. En 

hekkebestand på ca. 20 par synes nå å ha etablert seg i Aust- 

Agder (Spikkeland 1977 b, 1979). Noen få hekkepar på gunstige 

lokaliteter i traktene rundt Nes Verk er hva en kunne forvente 

på forhånd. 

Rosenfink. Også denne arten er under rask innvandring i Norge 

for tida. Rosenfinken hekker nå vanlig flere steder i Øst- 

landets lavlandsområder, og er utbredt på egnede biotoper 

nedover sørlandskysten (O.K. Spikkeland pers.rnedd.). De fine 

biotopene rundt Valle og Lunde huser nå en stamme på mellom 

fern og ti par. 
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IX. DISKUSJON 

Som helhet er Vegårsvassdragets nedslagsfelt preget av en 

inhomogen skogstruktur. Det boreale barskogsbeltet er nær 

sin vestlige utbredelsesgrense, men mange fuglearter knyttet 

til barskog hekker med stor tetthet. Skogen har videre stort 

innslag av mer sørlige, varmekjære lauvtrær, og mange fugle- 

arter knyttet til disse er også vanlige hekkearter. Dette 

fører til en meget stor artsdiversitet i området. 

Kulturelle inngrep i nedslagsfeltet er dominerende. Spredt 

fast bebyggelse finnes nesten i hele feltet, og hyttebebyg- 

gelsen er tett, spesielt rundt Vegår. Videre er veinettet 

tett, samtidig som det raskt blir videre utbygd. Skogbruket 

i området er intensivt med stadig Økende bruk av mekaniserte 

hjelpemidler. 

Med sitt småkuperte terreng blir vannsystemene kompliserte 

(fig. 8). Småvann og bekker er dominerende landskapstrekk, 

mens myrområder er mer uvanlige. 

De mest interessante fugle- og pattedyrforekomstene i området 

omfatter i første rekke: 

1) Typelokalitet for bever 

De tallrike bekker og vann samt det store innslaget av 

lauvtrær i området skulle gi optimalt habitat for bever. 

Vi finner også at beverbestanden er uvanlig stor. Videre 

lever arten ganske uforstyrret; den er ikke spesielt for- 

fulgt som skadedyr, og populasjonen får utvikle seg noen- 

lunde fritt. Det er også avgjort av stor interesse at det 

nettopp var i disse områdene beveren overlevde bestands- 

krakket i Nord-Europa rundt 1890. 
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2) Klassisk område for storfugl 

Intensive undersøkelser av bestandsutviklingen siden 1953 

gir en unik bakgrunn for langsiktige populasjonsstudier 

av en Økonomisk interessant art. Forskjellige miljøpåvirk- 

ninger lar seg studere i feltet; i stikkordsform nevnes 

sur nedbør, moderne skogsdrift, generell urbanisering, 

predasjon. 

3) Stor tetthet av hekkende rovfugler 

Området huser til sammen 45-70 par hekkende rovfugler av 

fem arter. Dette er en meget stor tetthet i skogsområder 

i nasjonal målestokk. Rovfuglbestanden synes ikke å ha 

gått merkbart tilbake de senere åra (A. Harveland pers. 

medd.), slik det blir hevdet den har gjort andre steder i 

Norge (Sollien 1979). Rovfuglenes innvirkninger på det 

jaktbare viltet er også omfattet av interesse i området 

(LØrdahl 1975, RØV 1978). 

4) Dyregeografisk interessant område 

Østlige arter som skogsnipe og kvinand hekker med stor 

tetthet nær opptil deres vestlige utbredelsesgrense. 

"Hotade djur och vaxter i Norden" (1978) har klassifisert 

"truede" dyrearter i Norge i de fem kategoriene: Utryddete, 

direkte truete, sårbare, sjeldne og hensynskrevende. Til 

sammen 8 pattedyrarter, 30 fuglearter, 1 krypdyrart og ingen 

paddearter er plassert i en av disse kategoriene. I Vegårs- 

vassdragets faste, høyere dyresamfunn finnes to av disse 

artene, nemlig hubro ("sjeldne") og gråspett ("sårbare"). 

Begge disse artene har en ytterst sparsom populasjon i ned- 

slagsfeltet. Hubroen sies å ha gått tilbake i området i de 

senere år, mens gråspettens tendens er uviss. 
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